
       
 

DETERMINAZIONE N. 204 DEL   15/03/2018    

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura proponente: 

 

AREA GESTIONALE “GIURIDICO-ECONOMICA” 
UFFICIO “PROVVEDITORATO E CONTABILITA’” 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP TM6 – AFFIDAMENTO SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE – 
OPERATORE ECONOMICO TELECOM ITALIA   S.P.A. – PROROGA CONVENZIONE ED IMPEGNO 
DI SPESA 2018. 
 
 

X□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Arch. Doriana Levrini 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Carla Mencaroni 

Il Dirigente titolare 
della struttura proponente 

Dott.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia di    
bilancio e ragioneria 
 

 

 
 
 
 
 
 

 



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”); 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, 

concernente: “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio 
Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. 
Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 
362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 39, 

concernente: “conferimento all’ Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di direttore 
del servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro “; 

 
VISTA la determinazione del 28 gennaio 2014 n. 45, modificata dalla successiva 

propria determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, con la quale si è 
proceduto alla istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di 

staff dirigenziali presso il Consiglio regionale;  
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale dell’11 giugno 2015 n. 392, 

concernente “Registro unico delle determinazioni del Consiglio Regionale. 
Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla determinazione del 19 
giugno 2003, n.6 e successive modifiche”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale dell’8 febbraio 2017 n. 65, con la 

quale alla Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente 
dell’Area gestionale giuridico-economica;    

 
VISTA la legge regionale del 29 dicembre 2017 n. 14, con la quale è stato autorizzato 

l’esercizio provvisorio del bilancio regionale per l’anno finanziario 2018 fino 
alla data di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2018/2020 e, comunque, non oltre il 31 marzo 2018; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2018 n. 2 

“Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 
2018 di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2017 n. 14. Presa d'atto - 
Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 217 del 21 dicembre 20 l 7 - 
Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 
titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese; approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”. 

 
VISTA la convenzione CONSIP TM6 “Telefonia Mobile 6” (CIG: 506320943E) 

stipulata con la aggiudicataria Telecom Italia S.p.a, in data 27 marzo 2015 ai 
sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 48 e dell’art. 58, Legge 23 
dicembre 2000 n. 388; 

 
VISTA la propria precedente determinazione del 5 aprile 2016 n. 257 

“Determinazione a contrarre per la fornitura del servizio di telefonia mobile. 
Adesione alla convenzione CONSIP. Nomina del Responsabile unico del 
procedimento Dott.ssa Carla Mencaroni, per una durata a partire dalla firma 
elettronica del contratto e fino a scadenza della Convenzione CONSIP del 1 
aprile 2017, prorogabile su richiesta del committente per ulteriori 12 (Dodici) 
mesi, (CIG derivato: 6677070C76); 



 
 
VISTO il contratto n. 888011352421 ed i relativi ordini di acquisto n. 2905923 per 

il servizio di “Telefonia mobile 6” e n. 3089288 relativo al servizio di “Smart 
parking – Street Control”; 

 
VISTA la propria precedente determinazione del 4 maggio 2016 n. 342, concernente 

l’impegno di spesa relativo all’annualità 2016 per l’esecuzione del servizio di 
Telefonia Mobile; 

 
VISTA la propria precedente determinazione del 13 luglio 2017 n. 531, concernente 

l’impegno di spesa relativo all’annualità 2017 per l’esecuzione del servizio di 
Telefonia Mobile; 

 
VISTA la comunicazione in data 20 febbraio 2018, sul Portale Acquisti in Rete, con 

la quale la CONSIP comunica che la Convenzione “Telefonia Mobile 6” è stata 
prorogata. di ulteriori 4 mesi a decorrere dal 2 dicembre 2017 e, pertanto la 
nuova data di scadenza è il 1 aprile 2018; 

 
VISTO l’art. 5, comma 1 della Convenzione, il quale recita “la presente Convenzione 

ha una durata di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dal 02/04/2015; tale 
durata potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi, 
previa comunicazione scritta della CONSIP S.p.a, da inviare al fornitore”; 

 
CONSIDERATO  che l’attivazione del servizio di Telefonia mobile 6 è avvenuta in data 7 giugno 

2016 con scadenza il 6 giugno 2018; 
 
VISTO l’art. 5, comma 3 della Convenzione, il quale recita “La durata dei Contratti di 

Fornitura, su determinazione della singola Amministrazione potrà essere 
procrastinata sino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, al fine di consentire 
l’eventuale migrazione delle utenze alla successiva edizione della Convenzione 
Consip per servizi analoghi di telefonia mobile.” 

  
CONSIDERATO che i servizi di telefonia mobile 6 non possano essere interrotti per loro natura 

alla scadenza del 31 dicembre 2017 e occorre pertanto rinnovare i relativi 
contratti, così come disciplinato al paragrafo 8 dell’allegato n.4/2 al 
d.lgs118/2011 che consente, sulla base dello schema di bilancio di previsione 
regionale 2018 in esercizio provvisorio, di autorizzare gli impegni per le spese 
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
dei servizi esistenti; 

 
RITENUTO  per quanto sopra, di poter autorizzare la proroga dell’adesione alla 

convenzione CONSIP dalla data del 7 giugno 2018 alla data del 6 giugno 
2019, del contratto attuativo in corso del servizio di “Telefonia mobile 6” (CIG 
6677070C76) ; 

 
DATO ATTO che in caso di nuova aggiudicazione della convenzione CONSIP Telefonia7 la 

scrivente amministrazione procederà alla rescissione dalla convenzione in 
essere con effetto estintivo ed immediato, senza che il fornitore (Telecom Italia 
S.p.a.) possa rivendicare alcuna pretesa o diritto di sorta; 

 
VISTA la risposta fornita dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi 

finanziari – A42, che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di 
un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la 
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) 
nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione 
di un nuovo soggetto affidatario”; 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
VERIFICATO che il corrispettivo annuale di tutti i servizi della telefonia mobile TM6 

ammonta ad euro 45.000,00 IVA al 22% inclusa; 
 
CONSIDERATO di impegnare l’importo lordo di euro 45.000,00 sul cap. U00010 –

U.01.03.02.05.002 del Bilancio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 
2018 per il periodo dal 1 gennaio 2018 al 31 dicembre 2018, riferito ai servizi 
e alle forniture di “Telefonia mobile 6” (CIG 6677070C76); 

 
RITENUTO di prenotare sul medesimo capitolo U00010 – U.01.03.02.05.002 di Bilancio 

Pluriennale del Consiglio Regionale, l’importo lordo di euro 23.000,00 – 
esercizio finanziario 2019 -  per il periodo dal 1 gennaio 2019 al 6 giugno 
2019, riferito ai servizi e alle forniture di “Telefonia mobile 6” (CIG 
6677070C76); 

 
VISTO  il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 36, comma 2 e l’art. 63; 
 
VISTO  il D.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO  il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i suesposti motivi: 

- di autorizzare, la proroga di adesione alla Convenzione CONSIP dalla data del 7 giugno 
2018 alla data del 6 giugno 2019, del contratto attuativo in corso, riferita alle seguenti 
attività di “Telefonia mobile 6”;  
 

-  in caso di aggiudicazione della gara CONSIP TM7 la scrivente amministrazione procederà 
alla rescissione della convenzione in essere con effetto estintivo ed immediato, senza che 
il fornitore (Telecom Italia S.p.a.) possa rivendicare alcuna pretesa o diritto di sorta; 

 
- di impegnare l’importo lordo di euro 45.000,00 sul cap. U00010 –U.01.03.02.05.002 del 

Bilancio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018 per il periodo dal 1 gennaio 
2018 al 31 dicembre 2018, riferito ai servizi e alle forniture di “Telefonia mobile 6” (CIG 
6677070C76); 

 
- di prenotare sul medesimo capitolo U00010 – U.01.03.02.05.002 di Bilancio Pluriennale 

del Consiglio Regionale, l’importo lordo di euro 23.000,00 – esercizio finanziario 2019 -  
per il periodo dal 1 gennaio 2019 al 6 giugno 2019, riferito ai servizi e alle forniture di 
“Telefonia mobile 6” (CIG 6677070C76); 

 
 
 
 
 
 

 
     (Ing. Vincenzo IALONGO) 


